3^o Cur Joannes non referat ipsum institutonis factum. — Referendo sermonem Christi promittentis Eucharistiam, supponit manifeste Joannes jam fuisse institutam, quando Evangelium scribit ; at, quia tunc institutio Christi omnibus innotescebat, satius fuit promissionem, quæ erat minus nota, recolere. Hinc critici hodierni non jam retinent objectionem quæ olim a protestantibus et rationalistis movebatur⁴.

V. TESTIMONIUM SYNOPTICORUM SEU VERBA INSTITUTIONIS. — Concilium Tridentinum declarat : « Ita enim majores nostri omnes, quotquot in vera Christi Ecclesia fuerunt qui de sanctissimo hoc sacramento disseruerunt, apertissime professi sunt hoc tam admirabile sacramentum in ultima cœna Redemptorem nostrum instituisse, cum post panis vinique benedictionem se suum ipsius corpus illis præbere ac suum sanguinem illis disertis ac perspicuis verbis testatus est ; quæ verba a sanctis Evangelistis commemorata et a Divo Paulo postea repetita, cum propriam illam et apertissimam significatio-

1. Cf. MALDONAT, in h. l.

2. Cf. BATAFFOL, *L'Eucharistie*, pp. 89-90.

3. De interpretatione illius capituli juxta SS. Patres, cf. VAN NOORT, *De Sacramentis*, I, pp. 234 ss.

4. Cf. CALMES, *L'Evangile selon S. Jean*, p. 375 ; J. LEBRETON art *Eucharistie*, *Diction. Apolog.*, col. 1554.

nem præ se ferant, secundum quam a Patribus intellecta sunt, indignissimum sane flagitium est ea a quibusdam contentiosis et pravis hominibus ad fictitios et imaginarios tropos, quibus veritas carnis et sanguinis Christi negatur, contra universum Ecclesiæ sensum detorqueri, quæ, tanquam *columna et firmamentum veritalis* (I Tim., III, 15), hæc ab impiis hominibus excogitata commenta velut satanica delestata est, grato semper et memori animo præstantissimum hoc Christi beneficium agnoscens¹. »

Referenda sunt verba ex singulis Synopticis : Matth., xxvi, 26-29 : « Cœnantibus autem eis, accepit Jesus panem et benedixit ac fregit deditque discipulis suis et ait Accipite et comedite : hoc est *corpus meum*. Et accipiens *calicem*, gratias egit et dedit illis, dicens : Bibite ex hoc omnes, hic est enim *sanguis meus*, novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Dico autem vobis, non bibam amodo de hoc *genimine vitis*, usque in diem illum cum illud bibam vobiscum novum in regno Patris mei. »

Marc., xiv, 22-25 : « Et, manducantibus illis, accepit Jesus panem et benedicens fregit et dedit eis et ait : Sumite : hoc est *corpus meum*. Et accepto *calice*, gratias agens dedit eis, et biberunt ex illo omnes, et ait illis : Hic est *sanguis meus*, novi testamenti, qui pro multis effundetur. Amen, dico vobis, quia jam non bibam de hoc *genimine vitis* usque in diem illum, cum illud bibam vobiscum novum in regno Dei. »